
a

Área:

Unidad:
005 - Protección de Datos

Documento:
00519I003C

Expediente:
005/2025/7

Fecha y hora:

20-02-2025 10:22

Código de Verificación:
²4O245X0D0X712654059W{»
²4O245X0D0X712654059W{»

4O245X0D0X712654059W

FIR$INT_AYT
RESOLUCIÓN 

Elena  Pacheco  García,  Concejal  Delegada  del  Área  de  Régimen  Interior,  Recursos  Humanos  y 
Modernización Digital, mediante Decreto de fecha 10 de julio de 2023, en uso de las atribuciones 
conferidas por el artículo 21 de la Ley 7/85, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen 
Local y disposiciones concordantes, ha resuelto:

El Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo de 27 de abril de 2016 relativo 
a la protección de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la 
libre circulación de estos datos y por el que se deroga la Directiva 95/46/CE, supone un cambio del 
modelo tradicional para afrontar las medidas que garantizan la protección de datos personales hacia 
un nuevo modelo  más dinámico,  atendiendo al  aumento de los  flujos transfronterizos de datos 
personales  como  consecuencia  del  funcionamiento  del  mercado  interior,  así  como  a  los  retos 
planteados  por  la  rápida  evolución  tecnológica  que  ha  hecho  que  los  datos  personales  sean el 
recurso fundamental de la sociedad de la información.

El artículo 30 del citado Reglamento establece que cada responsable y, en su caso, su representante 
llevarán  un  registro  de  las  actividades  de  tratamiento  efectuadas  bajo  su  responsabilidad,  que 
deberá contener la siguiente información:
a)  El  nombre  y  los  datos  de  contacto  del  responsable  y,  en  su  caso,  del  corresponsable,  del 
representante del responsable, y del delegado de protección de datos.
b) Los fines del tratamiento.
c) Una descripción de las categorías de interesados y de las categorías de datos personales.
d) Las categorías de destinatarios a quienes se comunicaron o comunicarán los datos personales, 
incluidos los destinatarios en terceros países u organizaciones internacionales.
e)  En  su  caso,  las  transferencias  de  datos  personales  a  un  tercer  país  o  una  organización 
internacional, incluida la identificación de dicho tercer país u organización internacional y, en el caso 
de las transferencias indicadas en el artículo 49, apartado 1, párrafo segundo, la documentación de 
garantías adecuadas.
f) Cuando sea posible los plazos previstos para la supresión de las diferentes categorías de datos.
g) Cuando sea posible, una descripción general de las medidas técnicas y organizativas de seguridad 
a que se refiere el artículo 32, apartado 1.

Asimismo, en el apartado tercero del artículo 30 se determina que este registro debe constar por 
escrito inclusive en formato electrónico, y en el apartado cuarto que el responsable o el encargado 
del tratamiento pondrán el registro a disposición de la autoridad de control que lo solicite.

Ayuntamiento de Huelva   *   Plaza de la Constitución, s/n   *   21003   *   959 210 576   *   www.huelva.es

Pág. 1 de 2

Resolución de Alcaldía
844/2025
25/02/2025

 C
O

P
IA

 A
U

T
É

N
T

IC
A

. E
l d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 h
a 

si
do

 a
pr

ob
ad

o.
 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
po

r 
C

on
ce

ja
la

 D
el

eg
ad

a 
de

l Á
re

a 
R

ég
im

en
 In

te
rio

r,
 R

ec
ur

so
s 

H
um

an
os

 y
 M

od
er

ni
za

ci
ón

 D
ig

ita
l (

E
LE

N
A

 P
A

C
H

E
C

O
 G

A
R

C
IA

) 
a 

la
s 

12
:3

1 
de

l d
ía

 2
5/

02
/2

02
5,

  S
el

lo
.S

ec
re

ta
ria

 a
 la

s 
12

:3
1 

de
l d

ía
 2

5/
02

/2
02

5,
S

el
lo

.S
ec

re
ta

ria
 a

 la
s 

12
:3

1 
de

l d
ía

 2
5/

02
/2

02
5y

 p
or

 S
el

lo
.S

ec
re

ta
ria

 a
 la

s 
12

:3
1 

de
l d

ía
 2

5/
02

/2
02

5.
 P

or
 m

ed
io

 d
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 4

O
24

5X
0D

0X
71

26
54

05
9W

 p
od

rá
 c

om
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 S

ed
e 

E
le

ct
ró

ni
ca

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 H
ue

lv
a

(h
ttp

s:
//s

ed
e.

hu
el

va
.e

s)
A

no
ta

da
 e

n 
el

 L
ib

ro
 d

e 
R

es
ol

uc
ió

n 
de

 A
lc

al
dí

a 
co

n 
el

 n
úm

. A
Y

H
/A

LC
/8

44
/2

02
5 

el
 2

5/
02

/2
02

5



El artículo 31 de la Ley Orgánica 3/2018 de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y 
garantía de los derechos digitales, regula el registro de actividades de tratamiento y establece que el 
registro podrá organizarse en torno a conjuntos estructurados de datos, deberá especificar, según 
sus  finalidades  las  actividades  de  tratamiento  llevadas  a  cabo  y  las  demás  circunstancias 
establecidas en el citado reglamento. Además, se deberá comunicar al delegado de protección de 
datos cualquier adición, modificación o exclusión en el contenido del registro, correspondiendo a los 
responsables y encargados del tratamiento, o en su caso a sus representantes mantener el registro 
de actividades de tratamiento.

Tanto el Reglamento General de Protección de Datos como la Ley Orgánica 3/2018 de 5 de diciembre 
atribuyen al responsable la creación del registro de actividades de tratamiento, sin embargo no se 
determina en la Administración Local a que órgano correspondería la creación. Por tanto, según la 
Ley 7/1985 de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, se establece la competencia 
residual del Alcalde para aquellas competencias que siendo asignadas al municipio no son atribuidas 
a ningún otro órgano municipal.

A la vista del informe del delegado de Protección de Datos de fecha 20 de febrero de 2025 y la 
Oficial  Mayor,  Doña  Elisa  Rocío  Prados  Pérez,  de  fecha  25  de  febrero  de  2025  en  uso  de  las  
competencias conferidas, VENGO EN RESOLVER:

PRIMERO.-Actualizar el Registro de actividades de tratamiento del Ayuntamiento con el contenido 
anexo  a  esta  resolución,  en  cumplimiento  de  la  exigencia  del  Reglamento  (UE)  2016/679  del 
Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la protección de las personas 
físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulación de estos datos y 
por el que se deroga la Directiva 95/46/CE.

SEGUNDO.-Publicar  el  inventario  de  las  actividades  de  tratamiento  en  la  sede  electrónica  del 
Ayuntamiento y en el Portal de Transparencia, en cumplimiento del artículo 31.2 de la Ley Orgánica 
3/2018, de 5 de diciembre, de protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales.

TERCERO.-Designar al  Servicio de Nuevas Tecnologías responsable de los sistemas informáticos 
necesarios para dar soporte al Registro de Actividades de Tratamiento del Ayuntamiento. 

CUARTO.- Disponer que las nuevas solicitudes de adición, modificación o exclusión de tratamientos 
de datos deben efectuarse por las distintas Áreas y Servicios Administrativos y dirigirse a la Oficialía 
Mayor para la elaboración del expediente de su inscripción en el Registro. 

QUINTO.- Dar cuenta de lo anterior, al Consejo de Transparencia y Protección de Datos a los efectos 
de su conocimiento.

Dado en Huelva por la Concejal Delegada del Área de Régimen Interior, Recursos Humanos y 
Modernización Digital, Dª Elena Pacheco García, mediante Decreto de fecha 10 de julio de 2023.

En Huelva, a fecha de la firma electrónica.

Pág. 2 de 2

ELENA PACHECO GARCIA
Concejala Delegada del
Área Régimen Interior,
Recursos Humanos y
Modernización Digital
25-02-2025 12:31

 C
O

P
IA

 A
U

T
É

N
T

IC
A

. E
l d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 h
a 

si
do

 a
pr

ob
ad

o.
 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
po

r 
C

on
ce

ja
la

 D
el

eg
ad

a 
de

l Á
re

a 
R

ég
im

en
 In

te
rio

r,
 R

ec
ur

so
s 

H
um

an
os

 y
 M

od
er

ni
za

ci
ón

 D
ig

ita
l (

E
LE

N
A

 P
A

C
H

E
C

O
 G

A
R

C
IA

) 
a 

la
s 

12
:3

1 
de

l d
ía

 2
5/

02
/2

02
5,

  S
el

lo
.S

ec
re

ta
ria

 a
 la

s 
12

:3
1 

de
l d

ía
 2

5/
02

/2
02

5,
S

el
lo

.S
ec

re
ta

ria
 a

 la
s 

12
:3

1 
de

l d
ía

 2
5/

02
/2

02
5y

 p
or

 S
el

lo
.S

ec
re

ta
ria

 a
 la

s 
12

:3
1 

de
l d

ía
 2

5/
02

/2
02

5.
 P

or
 m

ed
io

 d
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 4

O
24

5X
0D

0X
71

26
54

05
9W

 p
od

rá
 c

om
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 S

ed
e 

E
le

ct
ró

ni
ca

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 H
ue

lv
a

(h
ttp

s:
//s

ed
e.

hu
el

va
.e

s)
A

no
ta

da
 e

n 
el

 L
ib

ro
 d

e 
R

es
ol

uc
ió

n 
de

 A
lc

al
dí

a 
co

n 
el

 n
úm

. A
Y

H
/A

LC
/8

44
/2

02
5 

el
 2

5/
02

/2
02

5




